

证券代码：600455

证券简称：博通股份

公告编号：2024-011



西安博通资讯股份有限公司 2024 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

- (一) 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- (二) 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- (三) 第一季度财务报表是否经审计
 是 否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减 变动幅度(%)	
营业收入	71,126,348.65	12.02	
归属于上市公司股东的净利润	-1,635,383.60	-448.14	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,705,570.92	-494.35	
经营活动产生的现金流量净额	-76,182,291.26	不适用	
基本每股收益(元/股)	-0.0262	-449.33	
稀释每股收益(元/股)	-0.0262	-449.33	
加权平均净资产收益率(%)	-0.6099	减少 0.805 个百分点	
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减变动幅度(%)
总资产	909,358,763.51	991,096,097.89	-8.25
归属于上市公司股东的所有者权益	267,331,488.95	268,966,872.55	-0.61

(二) 非经常性损益项目和金额

 适用 不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-2,042.25	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	70,559.77	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益		
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
委托他人投资或管理资产的损益		
对外委托贷款取得的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项财产损失		
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
非货币性资产交换损益		

债务重组损益		
企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用，如安置职工的支出等		
因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响		
因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用		
对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
交易价格显失公允的交易产生的收益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	19,150.00	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额		
少数股东权益影响额（税后）	17,480.20	
合计	70,187.32	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
货币资金	-36.29	主要系子公司城市学院本期教学开支及教育资源服务费支出较多所致
预付款项	-100.00	主要系子公司城市学院本期预付款项结算所致
其他应收款	31.50	主要系子公司城市学院本期代缴教职工社保费增加所致
预收款项	-48.37	主要系子公司城市学院上年预收房屋租金在本年分期确认收入所致
合同负债	-37.09	主要系子公司城市学院上年 9 月收取 2023/2024 学年学费在本年分期确认收入所致
应交税费	-55.10	主要系子公司城市学院本期缴纳上年年末计提税金所致
归属于上市公司股东的净利润	-448.14	主要系子公司城市学院本期教职工人员薪酬增加所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-494.35	主要系子公司城市学院本期教职工人员薪酬增加所致

基本每股收益	-449.33	主要系子公司城市学院本期教职工人员薪酬增加所致
稀释每股收益	-449.33	主要系子公司城市学院本期教职工人员薪酬增加所致
销售费用	-41.55	主要系计算机信息业务本期销售费用减少所致
营业外支出	-35.20	主要系子公司城市学院本期处置报废固定资产较少所致
销售商品、提供劳务收到的现金	79.51	主要系子公司城市学院本期重修学费、培训等收入较多所致
收到其他与经营活动有关的现金	41.36	主要系子公司城市学院本期代收代管学生医保款较多所致
支付其他与经营活动有关的现金	720.13	主要系子公司城市学院本期支付西安交大教育资源服务费及支付学生奖助学金较多所致
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	-62.42	主要系子公司城市学院本期校园建设项目投入减少所致

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	11,381	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
西安经发集团有限责任公司	国有法人	12,868,062	20.60	0	无	0
端木潇漪	境内自然人	2,625,400	4.20	0	未知	
周宇光	境内自然人	2,532,401	4.05	0	未知	
于亦春	境内自然人	1,000,000	1.60	0	未知	
余建华	境内自然人	937,600	1.50	0	未知	
顾萍	境内自然人	769,500	1.23	0	未知	
林美姬	境内自然人	706,000	1.13	0	未知	
华夏基金管理有限公司－社保基金四二二组合	其他	597,000	0.96	0	未知	
侯盾	境内自然人	563,504	0.90	0	未知	
高盛公司有限责任公司	其他	502,261	0.80	0	未知	
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量			股份种类及数量		
				股份种类	数量	

西安经发集团有限责任公司	12,868,062	人民币普通股	12,868,062
端木潇漪	2,625,400	人民币普通股	2,625,400
周宇光	2,532,401	人民币普通股	2,532,401
于亦春	1,000,000	人民币普通股	1,000,000
余建华	937,600	人民币普通股	937,600
顾萍	769,500	人民币普通股	769,500
林美姬	706,000	人民币普通股	706,000
华夏基金管理有限公司一社保基金四二二组合	597,000	人民币普通股	597,000
侯盾	563,504	人民币普通股	563,504
高盛公司有限责任公司	502,261		502,261
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>本报告期末，公司全体股东均为无限售条件的流通股，即公司前十名股东与前十名无限售条件股东相同。</p> <p>公司第一大股东西安经发集团有限责任公司与公司其他前十名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。</p> <p>公司不知晓除西安经发集团有限责任公司之外的公司其他前十名股东之间，是否存在关联关系、或是属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。</p>		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	不适用		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
适用 不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
适用 不适用

- 1、西安交通大学城市学院面临着选择登记为非营利性或者营利性民办学校：

城市学院为民办学校，办学性质为民办教育，面临着选择登记为非营利性或者营利性的民办学校。2016 年 11 月 7 日，第十二届全国人民代表大会常务委员第二十四次会议审议通过了《关于修改〈中华人民共和国民办教育促进法〉》的决定，本次修改的核心是民办学校的举办者可以自主选择设立非营利性或者营利性民办学校。2018 年 2 月陕西省政府发布《关于鼓励社会力量兴办教育促进民办教育健康发展的实施意见》，截至目前陕西省尚未出具体执行的政策文件。

民办学校面临着选择登记为非营利性或者营利性民办学校，对于城市学院和本公司的未来发展都有着重要影响，目前从公开信息查询，少有能够查询到高等教育类民办学校有做出该等选择登记，据了解民办学校大多仍然是在观望和研究。陕西省是高等教育类民办学校的大省，据了解对此政策也是很谨慎的，稳定发展是重要因素，截至目前陕西省对于“民办学校举办者可以自主选择设立非营利性或者营利性民办学校”还没有出具体执行的政策文件。公司将持续关注民办学校选择登记为非营利性或者营利性民办学校的最新政策，积极与政府、城市学院、其他举办方、审计机构等各方做沟通，按照陕西省后续所出的最新政策，慎重考虑城市学院选择何种登记类别后对于本公司和城市学院的综合影响，待相关政策、内容和事项明确后再做出选择决策，并做好相关风险应对措施，做好提前量。

2、西安交通大学移交城市学院出资举办权、城市学院转设事项：

西安市人民政府与西安交通大学 2020 年 12 月末签订《西安交通大学城市学院转设协议书》，西安交通大学将所持有的本公司子公司城市学院 30%的出资举办权全部移交西安市人民政府，城市学院由原独立学院转设为独立设置的民办普通高等学校。

2021 年 3 月 26 日公司召开第七届董事会第二次会议，审议通过《关于城市学院转设为独立设置的民办本科学校的议案》，同意城市学院转设为独立设置的民办本科学校。2021 年 9 月本公司与西安交通大学等相关方签署协议，自 2020 年（即 2020/2021 学年）起至城市学院转设过渡期结束，城市学院以购买资源和服务的方式，按照每年学费的 15%（此前为 20%）向西安交通大学支付资源使用费和服务费（即教育资源服务费），计费按照以西安交通大学城市学院名义招生的学生数为基准。

公司与城市学院等各方本着城市学院发展、各方有利的原则，共同推进城市学院转设工作。目前城市学院的转设工作正处于陕西省教育厅审核期间。

3、终止重大资产重组事项：

2023 年 4 月 27 日起公司开始启动重大资产重组事项，拟以通过发行股份及支付现金方式购买陕西驭腾能源环保科技股份有限公司 55%股份并募集配套资金暨关联交易。

综合考虑近期外部证券市场环境变化等因素的影响，为切实维护公司和广大投资者的利益，经审慎研究，2024 年 2 月 28 日公司召开第八届董事会第二次会议、第八届监事会第二次会议，审议通过《关于终止发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项并撤回申请文件的议案》《关于公司与交易对方签署相关终止协议的议案》，同意公司终止发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易事项并撤回申请文件，以及与交易对方签署相关终止协议。该等事项公司已于 2024 年 2 月 29 日披露。

2024 年 2 月 28 日公司向上海证券交易所报送了《关于博通股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易终止审核的申请》，向上海证券交易所申请撤回本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的申请文件。2024 年 3 月 1 日公司收到上海证券交易所《关于终止对西安博通资讯股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易审核的决定》，因公司和本次重组的独立财务顾问开源证券股份有限公司向上海证券交易所提交了关于发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易终止审核的申请，申请撤回本次发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易的申请文件，根据《上海证券交易所上市公司重大资产重组审核规则》第五十二条第二项的有关规定，上海证券交易所决定终止对博通股份

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的审核。该等事项公司已于 2024 年 3 月 5 日披露。

四、季度财务报表

(四) 审计意见类型

适用 不适用

(五) 财务报表

合并资产负债表

2024 年 3 月 31 日

编制单位:西安博通资讯股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024 年 3 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	137,956,349.74	216,537,674.71
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	1,236,908.49	1,037,893.68
应收款项融资		
预付款项		298,307.20
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	2,226,218.71	1,692,987.65
其中: 应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	306,054.35	346,563.94
其中: 数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	363,798.01	298,666.69
流动资产合计	142,089,329.30	220,212,093.87
非流动资产:		
发放贷款和垫款		
债权投资		

其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	5,057,141.25	5,057,149.09
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	412,683,590.11	413,680,322.15
在建工程	43,385,124.36	44,574,759.31
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	258,249,982.77	259,678,177.75
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产	47,893,595.72	47,893,595.72
非流动资产合计	767,269,434.21	770,884,004.02
资产总计	909,358,763.51	991,096,097.89
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	7,968,311.19	7,076,933.73
预收款项	365,849.05	708,586.14
合同负债	114,110,598.04	181,399,160.45
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	1,169,828.42	1,333,379.54
应交税费	201,106.88	447,890.71
其他应付款	399,455,957.46	411,364,535.55
其中：应付利息		
应付股利	1,260,472.60	1,260,472.60
应付手续费及佣金		
应付分保账款		

持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	523,271,651.04	602,330,486.12
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	840,000.00	840,000.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	840,000.00	840,000.00
负债合计	524,111,651.04	603,170,486.12
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	62,458,000.00	62,458,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	145,663,447.66	145,663,447.66
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	7,344,613.45	7,344,613.45
一般风险准备		
未分配利润	51,865,427.84	53,500,811.44
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	267,331,488.95	268,966,872.55
少数股东权益	117,915,623.52	118,958,739.22
所有者权益（或股东权益）合计	385,247,112.47	387,925,611.77
负债和所有者权益（或股东权益）总计	909,358,763.51	991,096,097.89

公司负责人：王萍 主管会计工作负责人：韩崇华 会计机构负责人：谢琳琳

合并利润表

2024 年 1—3 月

编制单位：西安博通资讯股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年第一季度	2023 年第一季度
一、营业总收入	71,126,348.65	63,493,098.20
其中：营业收入	71,126,348.65	63,493,098.20
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	73,892,507.63	63,255,513.40
其中：营业成本	46,440,218.03	39,140,837.90
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	60,325.53	311,851.15
销售费用	28,762.00	49,208.01
管理费用	25,798,570.87	22,419,164.59
研发费用		
财务费用	1,564,631.20	1,334,451.75
其中：利息费用	1,970,876.48	1,949,218.49
利息收入	409,288.35	617,490.75
加：其他收益	70,559.77	59,754.33
投资收益（损失以“-”号填列）	-7.84	-7.84
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-7.84	-7.84
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）		
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-2,695,607.05	297,331.29
加：营业外收入	26,200.00	65.00
减：营业外支出	9,092.25	14,031.83
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-2,678,499.30	283,364.46

减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,678,499.30	283,364.46
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-2,678,499.30	283,364.46
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,635,383.60	469,750.43
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-1,043,115.70	-186,385.97
六、其他综合收益的税后净额		
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-2,678,499.30	283,364.46
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	-1,635,383.60	469,750.43
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-1,043,115.70	-186,385.97
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	-0.0262	0.0075
（二）稀释每股收益(元/股)	-0.0262	0.0075

公司负责人：王萍

主管会计工作负责人：韩崇华

会计机构负责人：谢琳琳

合并现金流量表

2024 年 1—3 月

编制单位：西安博通资讯股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	3,470,785.26	1,933,522.28
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,845,226.15	1,305,316.84
经营活动现金流入小计	5,316,011.41	3,238,839.12
购买商品、接受劳务支付的现金	663,271.33	922,278.62
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	48,061,081.34	40,877,531.16
支付的各项税费	378,647.70	384,875.80
支付其他与经营活动有关的现金	32,395,302.30	3,950,001.27
经营活动现金流出小计	81,498,302.67	46,134,686.85
经营活动产生的现金流量净额	-76,182,291.26	-42,895,847.73
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的 现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的 现金	2,399,033.71	6,384,247.38

投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	2,399,033.71	6,384,247.38
投资活动产生的现金流量净额	-2,399,033.71	-6,384,247.38
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		
	-78,581,324.97	-49,280,095.11
加：期初现金及现金等价物余额	216,537,674.71	298,504,702.42
六、期末现金及现金等价物余额		
	137,956,349.74	249,224,607.31

公司负责人：王萍 主管会计工作负责人：韩崇华 会计机构负责人：谢琳琳

(六)2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

西安博通资讯股份有限公司董事会

董事长：王萍

2024 年 4 月 26 日